

**Extinderea bvd. Mircea cel
Batrin cu prelungirea liniei de
troleibuze pina la str. Bucovinei**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2956/21-2,2a-7-2
Sistematizarea si amenajarea teritoriului .Statie de tractiune nr.41

Valoarea de deviz 429 227,47 lei

Intocmit in prețuri curente 18.09.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari terasimente				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (dupa cartograma)	100 m3	14,060	1 151,50	16 190,10
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	14,060	676,63	9 513,43
3	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (sapare albie sub accese)	100 m3	0,140	1 152,71	161,38
4	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	0,140	675,43	94,56
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (umplutura la fundatia albiilor drumurilor de pietoni si terenului)	100 m3	0,050	462,20	23,11
6	DI96	Compactarea rambleului pamint	100 m3	0,050	2 155,80	107,79

1	2	3	4	5	6	7
		de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma				
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare pamint de prisos)	100 m3	14,150	1 264,52	17 892,96
8	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	2 476,250	37,87	93 764,39
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	14,150	199,97	2 829,64
		Total Lucrari terasimente Inclusiv salariu				140 577,36 432,84
		2. Imbracamint si pavaj 2.1. Acoperire acceselor din dale de beton S=95m2				
10	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (h=150mm)	m3	14,250	545,85	7 778,43
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=150mm)	m3	14,950	526,96	7 878,04
12	DE18A Kman =2,20	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - gr.100mm (200*100mm)	m2	95,000	424,13	40 292,32
		Total Acoperire acceselor din dale de beton S=95m2 Inclusiv salariu				55 948,79 10 403,06
		2.2. Acoperisului pereu din dale de beton S=85m2				
13	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=100mm)	m3	8,500	526,94	4 479,00
14	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice - B-15	m3	8,500	1 920,20	16 321,73

1	2	3	4	5	6	7
15	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi 4Br 100x100	kg	151,470	39,33	5 958,05
16	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (adeziv-4.3kg/m2) - placi din beton gr.60mm	m2	85,000	385,55	32 771,75
17	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	30,000	295,56	8 866,86
		Total Acoperisului pereu din dale de beton S=85m2 Inclusiv salariu				68 397,39 14 396,82
		2.3. Canal de scurgere L=40m				
18	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	18,430	101,12	1 863,56
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	4,350	582,21	2 532,63
20	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B20 (PG-2, PL-1)	m3	9,120	2 144,31	19 556,14
		Total Canal de scurgere L=40m Inclusiv salariu				23 952,33 5 702,56
		Total Imbracamint si pavaj Inclusiv salariu				148 298,51 30 502,44
		3. Spatii verzi S=355m2				
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare pamint vegetal)	100 m3	0,720	1 264,50	910,44
22	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	97,000	37,87	3 672,95
23	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime	m2	355,000	15,29	5 429,58
24	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (посев газонов)	100m2	3,550	1 550,83	5 505,44
25	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de	100m2	3,550	212,45	754,20

1	2	3	4	5	6	7
		la cisterna				
		Total Spatii verzi S=355m2 Inclusiv salariu				16 272,61 7 082,58

		Total	lei	305 148,48
		Asigurarea medicala sociala	24 %	9 124,29
		Total		314 272,77
		Cheltuieli de regie	10,5 %	32 998,64
		Total		347 271,41
		Beneficiu de deviz	3 %	10 418,14
		Total		357 689,55
		TVA	20 %	71 537,92
		Total deviz: Inclusiv salariu		429 227,47

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Extinderea bvd. Mircea cel Batrin cu prelungirea
liniei de troleibuze pina la str. Bucovinei**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2956/21-2,2a-7-2
Sistematizarea si amenajarea teritoriului .Statie de tractiune nr.41

Valoarea de deviz 429 227,47 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2956/21-2,2a-7-2:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	67,837	84,57	5 736,97
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,787	84,97	321,78
3.	7129020012800	Pavator	h-om	206,145	84,57	17 433,68
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	83,354	84,97	7 082,58
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	35,832	84,97	3 044,64
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,210	84,97	1 037,48
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	39,552	84,97	3 360,73
		Total manopera				38 017,86

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	14,058	288,20	4 051,52
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	29,781	288,20	8 582,89
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,057	288,20	16,43
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,002	292,15	1 461,33
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,270	302,56	81,69
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	18,682	302,56	5 652,43
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,475	302,56	143,72
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	4,066	302,56	1 230,21
9.	2010237318750	Distantieri	buc	45,441	1,65	74,98
10.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	m3	365,500	16,20	5 921,10
11.	2651122100023	Ciment portland	kg	136,000	2,90	394,40
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	95,100	2,90	275,79
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	152,000	2,90	440,80
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	747,650	2,90	2 168,18
15.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat gr.60mm	m2	86,275	195,20	16 840,88
16.	2661112800655-10	Placi din beton, pentru trotuare gr.100mm	m2	96,425	268,95	25 933,50
17.	2663102100911	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	10,107	1 350,23	13 646,77
18.	2663102100912	Beton marfa clasa B 20/M250	m3	9,441	1 560,25	14 730,32
19.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 mm	m	30,150	165,20	4 980,78

20.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,757	28,98	21,94
21.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,515	34,15	51,74
22.	2873122004100	Plase sudate 4Vr 100x100	kg	152,985	35,20	5 385,07
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,600	420,00	1 512,00
24.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	8,029	23,00	184,66
25.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	1,960	23,00	45,08
26.	4100126202818	Apa	m3	2,390	23,00	54,96
		Total materiale de construcții				113 883,17

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,827	320,52	585,59
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,913	120,30	109,83
3.	2922140007000	Macara	h-ut	4,496	420,00	1 888,32
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,669	620,30	1 035,29
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	7,292	489,20	3 567,25
6.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,060	850,23	51,01
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	33,458	562,00	18 803,40
8.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,080	420,56	33,64
9.	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	61,825	420,26	25 982,58
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	5,660	420,56	2 380,37
11.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	7,048	102,50	722,42
12.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	0,060	385,62	23,14
13.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	195,567	498,23	97 437,34
14.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,815	345,60	627,27
		Total utilaje de construcții				153 247,45

Total	lei	305 148,48
Asigurarea medicală socială	24 %	9 124,29
Total		314 272,77
Cheltuieli de regie	10,5 %	32 998,64
Total		347 271,41
Beneficiu de deviz	3 %	10 418,14
Total		357 689,55
TVA	20 %	71 537,92

Total deviz:

429 227,47

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Extinderea bvd. Mircea cel Batrin cu
prelungirea liniei de troleibuze pina la str.
Bucovinei

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari terasimente				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (dupa cartograma)	100 m3			1 151,50
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	420,26	1 151,50
		<i>Total</i>	lei			16 190,10
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			676,63
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	420,26	676,63
		<i>Total</i>	lei			9 513,43
3	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (sapare albie sub accese)	100 m3			1 152,71
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	420,26	1 152,71
		<i>Total</i>	lei			161,38
4	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			675,43
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	420,26	675,43
		<i>Total</i>	lei			94,56
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (umplutura la fundatia albiilor drumurilor de pietoni si terenului)	100 m3			462,20
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	420,26	462,20
		<i>Total</i>	lei			23,11
6	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactator pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			2 155,80
	2952240004125	Compactator 25 t	h-ut	1,1920	850,23	1 020,20
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	420,56	672,80
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	385,62	462,80
		<i>Total</i>	lei			107,79
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare pamint de prisos)	100 m3			1 264,52
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	562,00	1 264,52

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			17 892,96
8	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			37,87
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	498,23	37,87
		<i>Total</i>	lei			93 764,39
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			199,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	288,20	1,16
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	420,56	168,22
		<i>Total</i>	lei			2 829,64
		2. Imbracamint si pavaj				
		2.1. Acoperire acceselor din dale de beton S=95m2				
10	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (h=150mm)	m3			545,85
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,57	31,29
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	23,00	5,34
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	302,56	396,66
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	489,20	74,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	345,60	7,96
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	620,30	29,77
		<i>Total</i>	lei			7 778,43
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=150mm)	m3			526,96
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,57	25,37
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	288,20	366,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	23,00	1,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	620,30	26,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	489,20	106,64
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	345,60	1,73
		<i>Total</i>	lei			7 878,04
12	DE18A Kman =2,20	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - gr.100mm (200*100mm)	m2			424,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,57	98,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	2,69
	2661112800655-10	Placi din beton, pentru trotuare gr.100mm	m2	1,0150	268,95	272,98
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,90	4,64
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,90	22,82
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	302,56	1,51
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	302,56	12,95
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	420,00	8,40
		<i>Total</i>	lei			40 292,32
		2.2. Acoperisului pereu din dale de beton S=85m2				
13	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=100mm)	m3			526,94
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,57	25,37
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63	m3	1,2700	288,20	366,01

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	23,00	1,15
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	620,30	26,05
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	489,20	106,65
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	345,60	1,71
		<i>Total</i>	lei			4 479,00
14	CA02C01	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înalțimi pînă la 35 m inclusiv, preparat cu betonieră pe șantier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice - B-15	m3			1 920,20
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,57	325,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	2663102100911	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	1,0200	1 350,23	1 391,05
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,1000	23,00	2,32
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	420,00	105,00
	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,4000	102,50	41,00
		<i>Total</i>	lei			16 321,73
15	CC03C	Montare plase sudate la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la plăci 4Br 100x100	kg			39,33
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate 4Vr 100x100	kg	1,0100	35,20	35,55
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	28,98	0,14
	2734113803881	Șirna din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	34,15	0,34
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	1,65	0,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	420,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			5 958,05
16	DE13B	Pavaje executate din plăci de trotuar din beton prefabricat (adeziv-4.3kg/m2) - plăci din beton gr.60mm	m2			385,55
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	84,57	67,66
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	84,97	36,54
	2661112800654	Plăci de trotuar din beton prefabricat gr.60mm	m2	1,0150	195,20	198,13
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	2,90	4,64
	2462106110554	Adeziv pe bază de rășini acrilice sau latex	m3	4,3000	16,20	69,66
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	23,00	0,53
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	420,00	8,40
		<i>Total</i>	lei			32 771,75
17	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuar 100x30x15 cm, pe fundație de beton 30x15 cm	m			295,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,57	43,98
	2663102100911	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	0,0450	1 350,23	60,76
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,90	9,19
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	302,56	2,72
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0060	23,00	0,14
	2666122800286	Bordură beton pentru trotuar dimensiuni 1000 x 300 x 150 mm	m	1,0050	165,20	166,03
		<i>Total</i>	lei			8 866,86
		2.3. Canal de scurgere L=40m				
18	TsA02B	Săpătură manuală de pământ în spații limitate, avînd sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adîncime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,12
		<i>Total</i>	lei			1 863,56
19	TsC54C	Strat de fundație din pietris	m3			582,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,11
	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	1,1500	292,15	335,94
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	23,00	2,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,30	25,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	320,52	134,62

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			2 532,63
20	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B20 (PG-2, PL-1)	m3			2 144,31
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,57	325,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	2663102100912	Beton marfa clasa B 20/M250	m3	1,0250	1 560,25	1 615,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	23,00	2,32
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	420,00	105,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	102,50	41,00
		<i>Total</i>	lei			19 556,14
		3. Spatii verzi S=355m2				
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare pamint vegetal)	100 m3			1 264,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	562,00	1 264,50
		<i>Total</i>	lei			910,44
22	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			37,87
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	498,23	37,87
		<i>Total</i>	lei			3 672,95
23	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime	m2			15,29
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1800	84,97	15,29
		<i>Total</i>	lei			5 429,58
24	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (посев газонов)	100m2			1 550,83
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,55
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	288,20	1 141,27
		<i>Total</i>	lei			5 505,44
25	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			212,45
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	23,00	23,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,3860	345,60	133,37
		<i>Total</i>	lei			754,20

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.